
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 097/2020.  

 

 

 EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “NA-

TUREZA CATIVA: HISTÓRIA DOS PAR-

QUES ZOOLÓGICOS NO BRASIL E SEUS 

ANIMAIS EMBLEMÁTICOS”, sob a respon-

sabilidade do Departamento de História desta 

Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 057/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II 

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de agosto de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.005616/2020-37, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                       Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “NATUREZA CATIVA: HISTÓRIA DOS PARQUES ZOOLÓGICOS 

NO BRASIL E SEUS ANIMAIS EMBLEMÁTICOS”, sob a responsabilidade do 

Departamento de História desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 

agosto de 2020 a julho de 2022, tendo como Coordenadora a Professora CAROLINE BORGES 

e como colaborador Paulo Rafael Macedo Ferreira, cujo o objetivo é investigar e melhor 

compreender diferentes aspectos das relações e interações entre comunidades humanas e 

animais a partir do percurso dos zoológicos brasileiros como instituições de guarda e 

apresentação da vida selvagem, e conjuntamente reconstruir os percursos individuais de alguns 

animais emblemáticos, sobretudo os mais conhecidos, com foco temporal principalmente entre 

a segunda metade do século XIX até o final da primeira metade do século XX, conforme consta 

do Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 
 

 


